
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33571 Terça-feira, 06 DE MARÇO DE 2018

Programática: 13.392.1444-8429
Projeto Atividade: 8429– 0101000000 – 339030; PTRES: 
158429; PI: 212EVENSLMB; Ação: 242812; Funcional 
Programática: 13.392.1444-8429
Projeto Atividade: 8429– 0101000000 – 339030; PTRES: 
158429; PI: 212EVENSLBA; Ação: 242812; Funcional 
Programática: 13.392.1444-8429
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 286057

APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO: 61/2018 AO CONTRATO: 032/2017 
– TECNOSET INFORMÁTICA, PRODUTOS E SERVIÇOS 

LTDA
OBJETO: CONSIDERANDO A INSTRUÇÃO NORMATIVA CONJUNTA 
SEFA/SEPLAN/SEAD Nº 01, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018; 
ESTABELECE A SUBSTITUIÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA 
339039 PARA 339040, COM EFEITOS A CONTAR DE 01 DE 
JANEIRO DE 2018.
ORDENADOR: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES – 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA.

Protocolo: 286156
APOSTILAMENTO: 60/2018 AO CONTRATO: 007/2016 - 

RJ GONÇALVES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME
OBJETO: CONSIDERANDO A INSTRUÇÃO NORMATIVA CONJUNTA 
SEFA/SEPLAN/SEAD Nº 01, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018; 
ESTABELECE A SUBSTITUIÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA 
339039 PARA 339040, COM EFEITOS A CONTAR DE 01 DE 
JANEIRO DE 2018.
ORDENADOR: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES – 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA.

Protocolo: 286155
APOSTILAMENTO: 59/2018 AO CONTRATO: 029/2017 – 

TXT COMPUTER LTDA.
OBJETO: CONSIDERANDO A INSTRUÇÃO NORMATIVA CONJUNTA 
SEFA/SEPLAN/SEAD Nº 01, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018; 
ESTABELECE A SUBSTITUIÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA 
339039 PARA 339040, COM EFEITOS A CONTAR DE 01 DE 
JANEIRO DE 2018.
ORDENADOR: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES – 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 286153
APOSTILAMENTO: 62/2018 AO CONTRATO: 100/2017 – 

BRADOK SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA EPP
OBJETO: CONSIDERANDO A INSTRUÇÃO NORMATIVA CONJUNTA 
SEFA/SEPLAN/SEAD Nº 01, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018; 
ESTABELECE A SUBSTITUIÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA 
339039 PARA 339040, COM EFEITOS A CONTAR DE 01 DE 
JANEIRO DE 2018.
ORDENADOR: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES – 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA.

Protocolo: 286158

OUTRAS MATÉRIAS
.

Substituição de servidor
PORTARIA Nº 050 DE 01 DE MARÇO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e, considerando o Decreto nº 1.230, de 
28.08.2008, que constitui Núcleos de Gerenciamento para obras 
especifi cadas e designa Coordenadores, e ainda, o Processo nº 
2018/56674, de 07.02.2018,
R E S O L V E:
SUBSTITUIR, na Portaria nº 255/11, de 13.07.2011, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 25.07.2011, o ex-
servidor MOURÃO CARRERA CARDOSO JÚNIOR, matrícula 
nº 55588130-2, ocupante do cargo de Assessor Especial I, pela 
servidora PATRÍCIA SIMONE DA GAMA JORGE MELÉM, 
Assessora Especial II, matrícula nº 5938439-1.
III – Os efeitos desta Portaria retroagem a 07.02.2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 01 de março de 2018.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 285982
PORTARIA Nº 043 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e, considerando os termos do Processo nº 
2018/64143, de 15.02.2018,
R E S O L V E:
I - CONCEDER, ao servidor JOÃO TEODÓSIO RODRIGUES NETO, 
matrícula nº 57200741/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES 
PARTICULARES, no período de 19.02.2018 a 01.01.2019, sem 
ônus para o Estado.
II – Os efeitos desta portaria retroagem a 19.02.2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 26 de fevereiro de 2018.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 286394

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1º
Contrato: 004/2017
Processo: 2016/50095
Referente: Ata de Registro de Preços nº 025/ABDE/CSBE/2016 – 
PE nº 077/ADBE/CSBE/2016
Classifi cação do Objeto: Serviço.
Objeto: prorrogação da data fi nal da vigência do contrato por 
mais 12 (doze) meses - de 13/03/2018 para 13/03/2019.
Vigência: 13/03/2018 até 13/03/2019.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8338 420.0008338C; 
Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039, Ação: 
231020.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP,
Contratada: MACONFRIO E REFRIGERAÇÃO LTDA - ME, 
CNPJ: 34.685.586/0001-97, endereço: na Av. Pedro Alvares 
Cabral, 800 bairro: Souza, CEP 66.613-150, representado por 
JAIME BORGES DA COSTA, portador do RG 3.707.235 – SPP/PA.
Data de Assinatura: 02/03/2018
Ordenadora: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 286008

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inexigibilidade de licitação
Nº 014/2018
Nº PROCESSO: 2018/77460
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda  Parlamentar:  18DEMAN0119
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Mestre 
Solano, Léo Menezes, Ivanna e Kássio e Groove Bom, por suas 
participações no evento “Som na Praça”, no dia 18/03/2018, no 
município de Belém/Pará
Contratada: L. A. Produções e Eventos – CNPJ 28.652.606/0001-
20 / Authentica Consultoria e Assessoria Ltda – ME – CNPJ 
26.959.836/0001-01 / Felipe Sampaio Ribeiro – CNPJ 
25.180.110/0001-03 / Olívio Sampaio Ribeiro – CNPJ 
24.842.275/0001-30
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
Inexigibilidade de licitação
Nº 015/2018
Nº PROCESSO: 2018/80238
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda  Parlamentar:  18DEMAN0099
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Ivanna 
e Kássio, Rosemary, Ana Selma e Recorda Som, por suas 
participações no evento “Sons da Noite”, no dia 24/03/2018, no 
município de Belém/Pará
Contratada: L. A. Produções e Eventos – CNPJ 28.652.606/0001-
20  / Felipe Sampaio Ribeiro – CNPJ 25.180.110/0001-03 / Olívio 
Sampaio Ribeiro – CNPJ 24.842.275/0001-30
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
Inexigibilidade de licitação
Nº 016/2018
Nº PROCESSO: 2018/62426
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda  Parlamentar:  18EMEN00099
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Alta 
Frequência, Arthur Ladore, Teko Martins e JP Tubarão, por suas 
participações no evento “Alegria de Viver”, no dia 10/03/2018, 
no município de Belém/Pará
Contratada: Tryce Pantoja Produções e Eventos – CNPJ 
26.247.421/0001-05 / Olívio Sampaio Ribeiro – CNPJ 
24.842.275/0001-30
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 285981

DIÁRIA
.

PORTARIA
RESUMO DA PORTARIA N° 077/2018 CGP/FCP, DE 05 DE 

MARÇO DE 2018
Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém / Destino: Salvaterra
Período: 09 a 11/03/2018
Quantidade: 2 ½ (duas e meia) diárias

Matrícula Nome Cargo

5656869/ 
2

ROSALINA FERREIRA 
RIBEIRO ASSESSOR

Objetivo: Realizar acompanhamento técnico no evento “Mistura 
de sons Regionais”.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 286279

FÉRIAS
PORTARIA COLETIVA Nº 75 DE 05 DE MARÇO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 
2016,
RESOLVE:
I - Conceder férias aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME DO 
SERVIDOR CARGO PERÍODO 

AQUISITIVO
PERÍODO DE 

GOZO

57194585/1
DIOGO VIANNA 

MOTTA DE 
VASCONCELOS

ASSISTENTE 
CULTURAL

20/09/2016 a 
19/09/2017

02/04/2018 a 
01/05/2018

57193167/1 JOSÉ MONTEIRO AUXILIAR 
OPEREACIONAL

28/01/2017 a 
27/01/2018

06/04/2018 a 
05/05/2018

715166/1
NELSON GONTRAN 

DE MAIA 
GUIMARÃES

CONSULTOR 
JURÍDICO DO 

ESTADO

01/03/2017 a 
28/02/2018

02/04/2018 a 
01/05/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 286292

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES
RESULTADO DA SELEÇÃO

EDITAL PSS - Nº 001/2018
RESULTADO DA ANÁLISE DOS DOCUMENTOS PARA 

ENTREVISTA
O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, no 
uso de suas atribuições legais e tendo por base o disposto na Lei 
Estadual nº. 5.939, de 15 de janeiro de 1996, regulamentada 
pelo Decreto nº. 1.155, de 15 de março de 1996 e Lei Estadual 
nº. 7.310, de 07 de outubro de 2009;
RESOLVE:
TORNAR PÚBLICO o RESULTADO DA ANÁLISE DOS 
DOCUMENTOS, HABILITANDO OS CANDIDATOS À 
ENTREVISTA para a função DOCENTE no Nível Superior e 
Profi ssionais da Área de Música, de acordo com o EDITAL PSS 
Nº 001/2018.


